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Abstrakt

Tématem této disertační práce je metodika hry na trombon pro

začátečníky. Tato práce vychází z dlouholeté tradice české trombonové školy a

popisuje její vývoj od počátku po současnost. Práce je rozdělena do tří

hlavních částí.

První část je věnována historii hudebního vzdělání v Čechách a na

Moravě. Tato kapitola také představuje největší pedagogické osobnosti hry na

trombon Čech a Moravy.

Druhá část se zabývá osobnostmi, které výrazně ovlivnily českou

trombonovou školy, její trendy a jejichž metodickými postupy jsem se

inspiroval. Kapitola také představuje osobnosti, které značně ovlivnily můj

postoj k problematice výchovy a výuky dětí. Poslední podkapitola se věnuje

Hatha józe, výraznému inspiračnímu prvku při mém studiu.

Třetí část představuje novou metodiku hry na trombon pro začátečníky.

Je složena z popisu důležitých funkcí hráčova těla, jako je například: správné

dýchání, funkce svalů, funkce pohybového aparátu a jejich souhra v jeden

harmonický celek. Každému z těchto aspektů je věnována samostatná

podkapitola. Zmiňuji zde také otázku osobnosti učitele a vazbu děti a umění.

V závěru se zamýšlím nad úlohou umění a rolí pedagoga při vedení

žáků.

Abstract

The topic of this dissertation thesis discusses the methodology of

playing the trombone for beginners. This work is based on a long tradition of

the Czech trombone school and describes the development from the beginning

of this tradition to the present. The work is divided to three main chapters.

The first part is devoted to the history of music teaching in Bohemia and

Moravia. This chapter also introduces the biggest personalities and teachers of

trombone in Bohemia and Moravia.

The second part is devoted to personalities who greatly influenced the

Czech trombone school and trends as well as my attitude to metodological

approaches. In following subchapters personalities who inspired my opinion to

the education of childern are introduced. The last subchapter is devoted to

Hatha yoga, one of the main inspirational aspect during my studies.

The third part introduces a new methodology of playing the trombone

for beginners. This work is particularly concerned about the understanding of

the important functions of the player's body such as a proper breathing, a

muscle function, a musculoskeletal function and their interplay into one

harmonious whole. A single subchapter is devoted to each of this element. I

mention here also a question of a personality of a teacher and a connection

between children and art.
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Úvod

Téma, kterým se zabývám v této práci, pojednává o metodice hry na

trombon pro začátečníky. Tato práce vychází z dlouholeté tradice české

trombonové školy a mapuje její vývoj od vzniku až po současnost. Celá práce

je koncipována jako trojdílný celek, který má čtenáře seznámit s historií

českého trombonového umění a také případné zájemce o hru na trombon

přivést k zamyšlení, co mu toto řemeslo může přinést. Snažím se také

poukázat na některé chyby, kterých se současní pedagogové na základních

uměleckých školách a konzervatořích dopouští.

V první části práce se věnuji historii hudební výuky v Čechách a na

Moravě, díky které je zajímavé sledovat postupný vývoj české hudebnosti a

hudební výchovy. Následuje chronologický přehled výuky trombonu v Čechách

a na Moravě. V této kapitole také představuji největší osobnosti a pedagogy

hry na trombon v Čechách a na Moravě.

Druhá část práce je věnována osobnostem, které do značné míry

ovlivnily českou trombonovou školu a také směrům, které ovlivnily můj osobní

pohled na rozvoj dechu, fyzickou a psychickou přípravu ke hře a k výuce

trombonu vůbec. Ve druhé části mimo jiné zmiňuji některá témata, která jsou

v trombonové metodice dle mého názoru více či méně opomíjena. Věnuji se

zde podrobnější definici základu hry na trombon z pohledu anatomického,

fyziologického a psychologického. Jedná se o aspekty, které jsou v mnoha

ohledech pro pedagoga i profesionálního hráče velmi užitečné. Má inspirace

také vychází ze staletími ověřených tradic, kterými je například jóga. Věnuji se

zde podrobnému popisu dýchacího aparátu a celému procesu dýchání vůbec a

také možnosti jak na jejím rozvoji pracovat na úrovni vědomé a podvědomé.

Jak podvědomí ovlivňuje hráčův výkon, postoj, dýchání a vůbec celý vývoj

života zmiňuji v kapitole, která vychází z výzkumu amerického vědce a

spisovatele doktora Josepha Murphyho.

Třetí část práce je výhradně věnovaná nové metodice hry na trombon

pro začátečníky. Tuto metodiku jsem vytvořil na základě zkušeností a

vědomostí, které jsem získal důkladným studiem předešlých částí. Stále

ovšem vycházím z tradic české trombonové školy a doplňuji ji o nové metody

a poznatky. Snažil jsem se vše systematicky seřadit a vytvořil tak návod pro

studenta i pedagoga. Jde mi především o poznání důležitých funkcí hráčova
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těla, jako jsou správné dýchání, funkce svalstva, funkce pohybového aparátu a

o jejich souhru v jeden harmonický celek, který je ale především neustále

závislý na psychické koncentraci a zkušeností hráče. Tento chronologický

postup se snažím obohatit grafickou přílohou k práci - Školou hry na trombon

pro začátečníky, která slouží jako návod pro mladého hráče.

Můj osobní pohled na celkový dopad českého uměleckého školství

značně změnil Rudolf Steiner, jehož pedagogiku zmiňuji v samostatné

kapitole. Jde mi především o postoj ke hře jako takové. Mám dojem, že ono

slovíčko „hra“ se z mnoha tváří dětí při hře na trombon dočista vytratila.

Dokonalou souhrou všech aspektů, mám tím na mysli pochopení všech

podstatných mechanismů, které jsou ke hře na trombon nezbytné, je možno

docílit absolutní svobody a dokonalé kreativity hráče. Také je nutno brát

v potaz onu již zmíněnou psychickou podstatu hry, která je dle mého názoru

klíčová. V mnoha případech jsem se setkal s hráči, kteří mají fyzické a

koordinační stránky více či méně pod kontrolou, ale díky psychickému kolapsu

nejsou schopni podat výkon, na který jsou připraveni. Je proto užitečné

nevěnovat veškerou energii drilu a cvičení na nástroj, ale také jisté psychické

a fyzické přípravě.

Na základě doktorského studia jsem získal a shromáždil mnoho

informací, které velmi ovlivnily mé vnímání hry na dechový nástroj a do

značné míry také celkový postoj k vlastnímu hudebnímu životu a životnímu

stylu. Jsem za toto velmi vděčný a pevně věřím, že energie do ní vložená

pomůže mnoha novým zájemcům o hru na trombon.
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1. Historie hudební výchovy v Čechách a na Moravě

Určitá podoba hudební výchovy na území Čech a Moravy začíná již v 9.

století, kdy bylo třeba rozšiřovat liturgické zpěvy, jež byly součástí

náboženských obřadů. Důležitými středisky výuky zpěvu byly církevní školy,

které byly přidruženy ke klášterům. První pěvecký sbor u nás byl zřízen ve 13.

století v chrámu sv. Víta v Praze. Karel IV. byl velký příznivce českých

pěveckých škol, a proto vynaložil mnoho úsilí ke zvelebení liturgického zpěvu.

Na církevních školách byl zpěv hned po latině hlavním předmětem, což vedlo k

přípravě budoucích kantorů a varhaníků, kteří později položili základy růstu

vokální a instrumentální hudby u nás.

V 16. století se ve školách podle školního řádu učilo denně hudbě, zpěvu a

později i hře na hudební nástroj. Žáci zpívali i při různých příležitostech jako

byly například křty, pohřby nebo masopusty. Instrumentální hře se vyučovalo

převážně soukromě, kdy nejrozšířenějšími nástroji byly nástroje smyčcové.

V 17. a 18. století se stávaly hudebními učilišti kostelní a klášterní fundace

neboli nadační instituce, které vznikly z odkazů šlechticů či církevních

hodnostářů kostelům a klášterům. Byly to koleje pro chudé a nemajetné děti,

které byly hudebně nadané a uměly dobře zpívat. Tyto děti se během studií

živily především instrumentální hudbou a zpěvem. Pěvecká výchova se v

tehdejší době dále rozšiřovala o výuku hry na dechové nástroje.

V době nástupu kapitalismu, kdy se české země staly součástí

centralizované rakouské říše, bylo zrušeno nevolnictví. Byl vyvíjen velký tlak na

vzdělanost obyvatel. Tereziánská reforma podstatně změnila tvářnost

feudálního kantora, který se dostával do poddanského svazku k vrchnosti. Josef

II. zlepšil hospodářské poměry učitelů zákonnou úpravou jejich služného.

Na rozvoj české hudebnosti v době obrozenecké měla velký vliv Pražská

konzervatoř, která byla založená 1811. Vyučovací metody byly převážně


[…]


uvažovat. Z celé škály smyslových orgánů a schopností vůle jsou použity jen

některé.

Kdo je však zaujat uměleckou činností, ocitá se ve zcela jiné situaci. Zde

není žádná rutinní činnost. Plné soustředění je samozřejmě nutné, objímá však

široký rejstřík. Učit se řídit automobil může být sice velmi napínavé, zdaleka

však nemůže vyvolávat tak mnohostranné a hluboké vnitřní zážitky, anebo se

přiblížit čistě tělesné účasti jako při modelování sochy, nácviku hudební

skladby na nástroj nebo vytváření role v divadelní hře.

Náš život nesmírně zchudnul, pokud jde o fyzické činnosti, na nichž se

člověk plně podílí tělem i duší. Proto bych si ze srdce přál, abychom se jako

pedagogové více snažili o vybuzení svobodné kreativity mladých umělců a

nebáli se je naplno seznamovat s opravdovou uměleckou činností, jejími

problémy a radostmi. Toto konání obohatí nejen život náš, ale i celé budoucí

generace.
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3.15 Doporučená literatura k následnému studiu

1 . Method for Trombone B.C. – Look, Listen and Learn Vol. 1 – 3.

(Jilt Jansma, Jaap Kastelein – Edited by Philip Sparke 2003)

2. Method for tenore trombone – Branimir Slokar

(Mark Reift – Edition EMR 105)

3. Přípravná škola hry na snižcový tenorový pozoun – Miloslav Hejda

(Editio Supraphon – Praha 1982)

4. Škola hry na snižcový pozoun – Jaroslav Ušák díl. 1.

(Editio Supraphon – Praha 1989)

5. The Remington Warm Up Studies – Donald Husberger

(Accura Music – Ohio)

6. The Basic Caruso – Markus Stockhausen

(Aktivraum Musikverlag – Köln 2003)

7. Musical calisthenics for brass – Carmine Caruso

(Hal-Leonard – Victoria 1979)
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Závěr

Hra na hudební nástroj je činnost, která obohacuje nejen ducha hráče,

ale i posluchače. Jde proto o jistou formu přenosu pocitů, myšlenek a emocí,

které chce interpret sdělit. Jsou-li však pocity, emoce či myšlenky hráče

negativní, přenesou se tak logicky také na posluchače.

Slovo hra na nástroj vychází ze slovesa „hrát si“, což můžeme chápat

jako zábavu, potěšení, uvolnění, smích a radost. Smyslem této práce je

přivést pedagogy a mladé hráče k možné alternativě výuky hry na trombon,

která staví na těchto principech. Když jsme děti, slovo „hrát si“ je natolik

běžné, že mu ani nevěnujeme pozornost. A oněm pocitům se hrou spojeným

se také nevěnujeme, protože nám přijdou být normální a běžné. Avšak

s odstupem času a s rostoucím věkem nám radost ze hry mizí a zaměřujeme

se pouze na problematiku školy, studia a života.

Jakožto umělci máme oproti jiným profesím jistou výhodu. A to

takovou, že nás slovo „hra“ provází téměř denně. Jen mám mnohdy pocit, že

se této výhody dobrovolně zbavujeme a děláme z ní právě onu záležitost

běžného ustaraného života. Velmi bych si přál, aby budoucí generace mladých

hudebníků měly možnost si tuto výhodu ponechat po celou svou kariéru.

Tuto práci jsem vytvořil také mimo jiné proto, abych měl možnost

podělit se o své poznatky a postřehy, které jsem během svých let studia a

praxe načerpal. Má touha předat vše dál mě žene k neustálému bádání a

zamýšlení se nad tím, jak umění hry na trombon posunout dál a dát tak

možnost vzniku a vývoji nových alternativ.

Mnohé metodické postupy jistě netřeba měnit a nebylo to ani mým

záměrem. Neustále si připomínám fakt, že informace a zkušenosti, které

nabyli mí předchůdci, jsou stále aktuální a v jistém smyslu nadčasové. Stále

mě však neopouští pocit, že v některých detailech bychom měli kráčet jiným

směrem, anebo mít alespoň možnost se s těmito směry seznámit.

Dnešní doba je plná rychlého pokroku, který se také odráží v múzických

uměních. Dle mého názoru však často na úkor osobnosti umělce a jeho

psychického, fyzického a zdravotního stavu. Vše se vším souvisí, a proto

uberu-li jednu energii na úkor druhé, vznikne jistě někde nerovnováha. Mám

tím především na mysli míru zátěže, která je na mladého člověka, umělce

kladena. Jako pedagogové se snažíme žáka naučit mistrovsky ovládat daný

nástroj, ale do jisté míry přehlížíme, že tato mladá osobnost není schopna
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ovládat sebe sama. Z tohoto nepoměru sil, vznikají dle mého názoru jisté

komplikace, které se, v tom lepším případě, projeví hned v prvních letech

studia. Jsou jimi typické fyzické problémy jako například bolesti zad nebo

psychické komplikace s trémou, sebedůvěrou, motivací atd. A to vše jen

díky vysokému nátlaku okolí, hudebního světa, přátel a rodičů. Kde se ztratilo

ono již zmiňované slovo „hra“?

Proto bych si ze srdce přál, aby tato práce přinesla alternativu těm, kteří

se chtějí vydat směrem pomalejšího, za to ale stálejšího, stabilnějšího

uměleckého růstu. Každý z nás je individualitou a má své určité potřeby.

Myslím si, že pokud pedagog přistupuje k výuce lidskou formou a dá žákovi

potřebnou uměleckou volnost a svobodu, dojdou společně, možná za delší čas,

k výsledkům, které si pak žák bude schopen dlouho udržet. A to za

předpokladu, naučí-li se také správně zacházet se svým tělem a duchem. Jsem

si jist, že techniky a směry popsané v této práci mohou pomoci všem, kteří

budou mít dostatečnou odvahu, píli a chuť něco ve svém životě změnit.
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