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Kdykoli se mám vyjádřit k výstupu studentů a lhostejno zda jde o jeho koncertní

nebo písemnou podobu, zajímá mne nejvíce úhel pohledu, tedy osobitost.

V poněkud sekundárním postavení mám formu, náplň a technické vypracování

úkolu. Tento klíč je ověřený mnohaletou praxí, nicméně i tak připouštím jeho

ošidnost. A v rámci snahy o korektní názor, na tuto nástrahu i sám upozorňuji.

Lukáš Moťka dal svojí práci název „ Metodika hry na trombon pro začátečníky

v návaznosti na českou trombonovou školu“. A dal ji také obsah, v němž si

všímá historie hudební výchovy u nás, počátků výuky hry na trombon v Čechách

a na Moravě, našich i zahraničních významných pedagogů a metodiků, samotné

metodice hry na trombon, stavby nástroje a jeho nátrubku a konečně i

způsobům přípravy a osobnosti pedagoga. V závěru potom i problematice

funkce umění v životě dítěte. Všechno má svoji koncepci, logiku i ověření praxí.

To co bych upřednostnil je ovšem trochu upozaděno, mám na mysli vlastní

invenční vklad. Je to patrně dáno skromností pisatele, kterého znám jako

vynikajícího hráče a velmi citlivě uvažujícího pedagoga. O to víc bych ovšem stál

o jeho vlastní názory. Celkovou obsažnost práce tím, ale nikterak nesnižuji a

jsem přesvědčen o jejím přínosu pro naše současné hudebně interpretační

dění.

Několik podnětů k přešetření, případně korigování informací v textu, stejně

jako zjevných i nezjevných jazykových a formulačních chyb musím přesto uvést.

ad 1 / Je mi líto, že se v publikaci objevuje jen sporadicky zmínka o jedné

z nejvýraznějších osobností trombonové hry u nás prof. Zdeňku Pulcovi. Jeho

inspirativnost pro hráče i skladatele byla přímo vzorová v nejširším

mezinárodním kontextu a příkladná byla i jeho hráčská žánrová všestrannost.

ad 2/ str.5 Žáky prof. Smékala byli m.j. Miloš Balcárek, Jan Formánek, Mojmír

Bártek, Gustav Brom mladší, František Vitha. Profesora Smékala jsem osobně

poznal v době, kdy jsem studoval na brněnské konzervatoři a tato jména

uvádím s plnou zárukou.

ad 3/ str.6 Ušákův jediný absolvent nebyl jen Miloslav Hejda, naopak Smékalův

jediný absolvent na JAMU byl Lubomír Klučar.

ad 4/ str. 6 „ JAMU se může pyšnit řadou významných osobností v oboru hra na

trombon“. Proč není uvedeno totéž v případě HAMU s bratry Madasovými,

Tachovským, Novotným, Bortlem, Sušickým?

ad 5/ str.8 organologie má širší význam než pisatel uvádí

ad 6 / str. 9 propogaci drobný překlep

známním drobný překlep

ad 7/ str. 11 občas „ zvláštní“ formulace typu „ Již tehdy se věnoval Miloslav

Hejda pedagogické činnosti, a to když začal vyučovat na hudební škole v Žatci.“

ad 8/ str. 13 Olga Petrová-Petráňová, pokud vím používala při koncertní praxi

obojí příjmení

ad 9/ str. 14 Profesor Lubomír Klučar / kdy habilitoval a v kterém roce proběhlo

profesorské jmenovací řízení? /

ad 10/ str. 17 20. Století / století /

ad 11 / str. 20 metodika je psána / nebo vydána / ve čtyřech jazycích?

ad 12 / str. 20 artikulačním technikám, především glissandu / myslím, že jde

v případě glissanda spíše o výrazový a technický prvek

ad 13 / str. 29 cvičebnicemi / tento termín neznám

ad 14 / str. 57 doporučená hra v sedu / stlačená bránice stabilizuje, ale také

limituje

ad 15 / str. 58 v následujících větách / spíše v následujícím textu /

ad 16 / str. 80 jaká jsou vlastní doporučená cvičení na posílení a uvolnění

šíjového svalstva?

ad 17 /str. 102 nerušného drobný překlep

ad 18 / str. 105 A oněm pocitům se hrou spojeným / spíše bych formuloval

oněm pocitům, které jsou s hrou spojeny /

ad 19 / str. 105 Tuto práci jsem vytvořil také mimo jiné proto / jiný slovosled /

I přes uvedené připomínky oceňuji osobitost a zaujetí pisatele a práci

doporučuji k přijetí.
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